

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Białostok 4, Telefon: Redakcja 78, Administracja 30. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Administracja czynna od godz. 9—3 popoł. Rozpisów Redakcja nie swiera. Redaktor wydawnictwa przyjmuje od godz. 12—1 popoł. Ogłoszenia nie przyjmowane: od godz. 3—3 1/2—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 30.790. Drukarnia — ul. Białostok 4, Telefon 3-60.

ŻOŁNIERZ I FILOZOF.

(Od naszego korespondenta w Niemczech).

„Niemcy nie potrzebują filozofów, Niemcom są potrzebni żołnierze”. Bäumer.

1.

Przed tygodniem pisma przyniosły wiadomość, że w Marienbadzie zabity został filozof z Niemiec znany niemiecki filozof prof. Lessing. Podejrzanie o odokonywanie zabójstwa padło na wyznawcę hitlerowskiego światopoglądu, niejakiego Eckerta. Podejrzanie, że akt ten został wykonany przez hitlerowców jest najzupełniej uzasadnione, jeżeli wziąć pod uwagę ich wybitnie negatywny stosunek do filozofów i filozofii.

Z okazji palenia dzieł marksistowskich i żydowskich autorów berliński profesor Bäumer powiedział: „Niemcom nie są potrzebni filozofowie, Niemcom są potrzebni żołnierze”. Bäumer na hitleryzmie zrobił karierę i otrzymał za dobre sprawowanie się katedrę w Berlinie. Pomimo to słowa te w ustach profesora filozofii są niecodziennym samozaparciem się. Zresztą w tej pogardzie do abstrakcyjnego myślenia i halwochwalskiej szablizacji (czy kija) Bäumer jest tylko naśladowcą bardziej wybitnego teoretyka — Oswalda Spenglera, który wycyzł żołdaka, rozbijającego głowę Archimedesa, stawia wyżej ponad wszystkie osiągnięcia tej głowy...

2.

Przed kilku laty, jeszcze za czasów Niemiec weimarskich, po Kurfürstendamme — przy principalnej ulicy Berlina — siedzi sobie staruszek o typowo semickich rysach twarzy. Staruszek tym, zamieszującym od lat 40 w stolicy Niemiec, był Grzegorz Htelson. Większości czytelników tego artykułu imię to nie mówi. I wątpliwe, czy ktokolwiek tę niewidzędocezuje jako lukę w swoim wykształceniu, chociaż właściwie tego nazwiska był bardzo wybitną postacią swoich czasów. Nie w tem dziwnego, Htelson — filozof o nadzwyczajnej erudycji, człowiek o zdumiewającej głębi, jasności i oryginalności myśli — był nieprawdopodobnym leniuchem. Przez całe swoje życie, zdaje się, nie nie napisał. Jako uczonego znali go tylko nieliczni, stykający się z nim osobiście. Ale kto miał możliwość bywania u niego na Kurfürstendammie, w mieszkaniu, w którym przebywał nieprzerwanie przez lat 40, ten w kilkunastominutowym czasie bardziej się zbagociał umysłowo niż po przeczytaniu grubych tomów Windelbanda i Kuno Fischera...

Pewnego razu Htelson wygłosił na jakimś zjeździe filozofów prelekcję. Jeden z uczestników, profesor francuski, zanotował ją i wydał, Htelson często w przypadkowej rozmowie dowcipkował, że za 50, 100 czy 200 lat będą pisali rozprawę na temat czy Htelson rzeczywiście istniał kiedyś, czy jest tylko mitem i jakiś młody adept nauki udowodni autentyczność jego ziemskiego istnienia na podstawie notatki filozofa francuskiego...

Otóż wiecorkiem po Kurfürstendammie siedzi sobie Htelson, gdy nagle z restauracji Wilhelma, gdzie przy kufkach piwa śpiewano „Deutschland, Deutschland über alles” wydziedł mocno się chwycając baron bałtycki. Nazwiska barona nie pamiętam, zresztą i nie jest potrzebne: baron bałtycki jest to zupełnie ścisłe pojęcie. Dziobnięty arystokrata przejechał się do miłego baronom bałtyckim miasta i najpospoliciej w świecie zaniedbał ubranie i chodnik. Niezadowolony z tego wypadku zerkał na przechodzącego filozofa i widząc jego semickie rysy, z ciałych sił trzasnął mu palką po głowie. Filozof upadł na ziemię, baron zaś pozyczą kował dalej, zwycięsko wyśpiewując „Deutschland, Deutschland über alles”. Barona był żołnierzem: służył w znanej bałtyckiej dywizji von der Goltza... Filozofa odwieziono do mieszkanka i wkrótce ducha wyzionął.

Tak się zakończyło spotkanie żołnierza z filozofem.

Podobne zetknięcia wogóle nie kończą się dobrze. Według świadka twa Plutarcha spotkanie z żołnierzem nie wyszło na zdrowie greckimi myślicielowi Archimedesowi. Został

przebity mieczem przy zdobywaniu Syrakuz. Sprawiedliwość, zresztą, wymaga zanotowania, że wódz Rzymian, Marcellus, kazał stracić zabójcę Archimedesa. Co się zaś tyczy bałtyckiego barona, i dziś zapewne cieszy się najlepszym zdrowiem, a kto wie — może zajmuje jakieś wybitne stanowisko jako pionier w walce z semitami i filozofami.

Słództwo przeciwko niemu był w swoim czasie umorzono. Nie utrzymuje bynajmniej, że stało się to ze złej woli niemieckich władz sprawiedliwości. Prokuratura jest tak zasypana sprawami, że jeżeli strona zainteresowana jej nie dopinguje, zabójstwo w aktach lekko może się zamieścić w uszkodzenie ciała, a stąd już niedaleko do umorzenia sprawy w szereg innych oszczędności...

Przyjaciele zmarłego Htelsona powierzyli tę sprawę pewnemu, obecnie także już nieżyjącemu, adwokatowi — Żydowi (nomina odiosa sunt!), który należał do odmiany Żydów, bardzo nie lubiących rozgłosu.

— Ależ zlitujcie się — mówił — cóż z tego że wyrznię palką po głowie? Naturalnie, jest to bardzo paska kładna historia, ale przecież związek przyczynowy między uderzeniem i śmiertelnym wynikiem może nie być. Przecież umierają ludzie i nie bicia po głowie. Zmarły był już człowiekiem niemłodym i w jego wieku wszystko jest możliwe. W dodatku śledztwo, ekshumacja, sekcja, halas, pisma... Poco to? Zmarł — wieczny mu odpoczynek...

3.

Nie zawsze, zresztą, zetknięcie filozofa z żołnierzem kończy się rozwaleniem głowy filozofa.

W czasie rosyjskiej okupacji Królewca, głoszą następnie na polach walk żołnierzy, Suworow nawiązał kontakt osobisty z Emanuelem Kantem. Ten nietylko nie rozbił głowy filozoficznej, ale odwrotnie — wysłał swój pobyt w Królewcu, żeby słuchał wykładów wielkiego myślicieľa. Co więcej, gdy Kant zachorował, Suworow pielęgnował go, palił u niego w piecu...

Z historii Prus wiemy o innym charakterystycznym spotkaniu żołnierza i filozofa. Mamy na myśli gościnnie Voltaire'a u Fryderyka Wielkiego.

Ala i marszałek polny Suworow i Fryderyk Wielki byli żołnierzami nieco innego gatunku niż baron bałtycki dzielający lagą po głowie Htelsona niż rzymski legionista zarzynający Archimedesa i przez to zyskujący boly Spenglera niż zabójca Lessinga i cała bronzowa „elita” współczesnych Niemiec. **Obserwator.**

Wytyczne zagranicznej polityki Japonji.

Pakt nieagresji z Rosją Sowiecką.

BERLIN. (Pat.) „Kreuzztg.” w depeszy z Tokio donosi, że dziennik Mijako zbliżony do premiera Saito, zapowiada, że polityka zagraniczna Japonji kierować się będzie następującymi wytycznymi:

- 1) Japonja zawarze z Rosją pakt o nieagresji, 2) odwróci się całkowicie od polityki europejskiej, 3) przestrzegać będzie zasady „Azja dla Azjatów”, 4) dążyć będzie do złączenia

Kontrola zbrojeń.

BERLIN. (Pat.) Informacje paryskiego korespondenta „Times” w sprawie kontroli zbrojeń oraz informacja prasy francuskiej o dojściu do porozumienia między Francją a Anglią w sprawie wprowadzenia w życie tej kontroli zaniepokoiły lutejszą

Polscy parlamentarzyści w Jugosławji.



W sobotę wyjechała do Białogrodu wyieczka parlamentarzystów polskich w liczbę 33 osób. Na zdjęciu grupa posłów i senatorów z przewodniczącym delegacji wicemarszałkiem Sejmu prof. Włocławem Makowskim na dworcu Gł. w Warszawie.

BIALOGRÓD. (Pat.) W czasie śniadania wydanego na cześć parlamentarzyków polskich nastąpiła wymiana serdecznych przemówień między przewodniczącym Skupczyzny Kumanudim a wicemarszałkiem Makowskim, przewodniczącym delegacji polskiej. Obaj mówcy podkreślili ścisłą przyjaźń i pokrewieństwo interesów, łączące narody polski i jugosłowiański, oraz konieczność solidarności.

BIALOGRÓD. (PAT.) — Z okazji pohytu parlamentarzystów polskich odbyło się w

Zjazd konsulów honorowych w Warszawie.

WARSAWA. (Pat.) Rozpoczął się w Warszawie zjazd konsulów honorowych przy udziale 18 uczestników. Otwarcia zjazdu dokonał p. minister spraw zagranicznych Beck, który przywitał przybyłych do Polski konsulów, wskazując na korzyści, wynikające z osobistego kontaktu władz centralnych z honorowymi przedstawicielami Rzeczypospolitej. Przy otwarciu zjazdu obecni byli wyżsi urzędnicy M. S. Z. Zastępca naczelnika w dziale prasowego Ruecker przedstawił zebranym całokształt polskiej polityki wewnętrznej i zagranicznej, zwracając uwagę na mocarstwowe stanowisko Polski, oparte na kilkuletnich tradycjach.

Po wspólnej fotografii konsulowie udali się na audjencję do p. premiera Jędrzejewicza, który spędził dłuższy czas na rozmowie z nimi. Po audjencji u p. premiera odbyło się w klubie M. S. Z. śniadanie, wydane przez dyrektora gabinetu ministra spraw zagranicznych p. Debiekiego, poczem nastąpiło zwiedzanie miasta. Konsulowie honorowi w dniu 12 b. m. wyjeżdżają do Gdyni.

IV Zjazd lekarzy słowiańskich.

POZNAŃ. (Pat.) W poniedziałek przed południem w auli Uniwersytetu Poznańskiego rozpoczęły się obrady IV zjazdu lekarzy słowiańskich. Na zjazd przybyli przedstawiciele nauki lekarskiej z Czechosłowacji, Jugosławji, Bułgarii i Polski.

W trosce o los akademika.

Posiedzenie fundacji „domy akademickie im. G. Narutowicza”

WARSAWA. (Pat.) Z inicjatywy p. premiera Jędrzejewicza odbyło się w poniedziałek w Prezydium Rady Ministrów posiedzenie organizacyjne Fundacji pod nazwą „Domy Akademickie im. Prezydenta Gabriela Narutowicza”. W posiedzeniu wzięli udział liczni członkowie rządu i Izby Ustawodawczej, podsekretarz stanu wszyscy rektorzy wyższych uczelni warszawskich, prezesi i dyrektorzy banków państwowych i prywatnych oraz wiele innych osób ze świata przymysłowego, naukowego i liczni działacze społeczni. Po zagajeniu premiera Jędrzejewicza oraz po referacie na czełnika wydz. szkolnictwa wyższego Stypińskiego, uchwalono statut nowej

O ratyfikację konkordatu między Stolicą Apostolską a Rzeszą.

BERLIN. (Pat.) W związku z dokonaną wczoraj w Rzymie wymianą dokumentów ratyfikacyjnych konkordatu między Stolicą Apostolską a Rzeszą Niemiecka komunikacja urzędowa, że przed ratyfikacją Stolica Apostolska uczyniła rządowi Rzeszy ustne i pisemne przedłożenie, ujęte w szereg punktów, dotyczące interpretacji i dotychczasowego stosowania konkordatu. Chodzi przede wszystkim o działalność i ochronę organizacji katolickich oraz o swobodne szerzenie w prasie katolickiej zasad religij. Rząd Rzeszy wyraził wobec Stolicy Apostolskiej gotowość nawiązania rokowań we wspomnianych kwestiach dla osiągnięcia wzajemnego porozumienia. Cała prasa w krótkich komentarzach podkreśla przede wszystkim szybkość, z jaką nastąpiła ratyfikacja zawartego w lipcu konkordatu.

Przeciw Imperjalizmowi Ameryki...

HAWANA. (Pat.) Po formalnym objęciu stanowiska prezydenta Kuby przez prof. San Martina w Hawanie odbyły się demonstracje skierowane przeciwko imperjalizmowi Stanów Zjednoczonych. Komuniści starali się wykorzystać sytuację, zaostrzając coraz bardziej charakter manifestacji. Oficerowie naogół biorąc, nie są przychylnie usposobieni do nowego prezydenta i domagają się powrotu Céspedes.

Uczczenie pamięci Żwirki i Wigury

Żałobne nabożeństwo w Warszawie.

WARSAWA. (Pat.) W dniu 11 b. m. w kościele św. Krzyża, staraniem departamentu aeronautyki Ministerstwa Spraw Wojsk., LOPP, Aeroklubu Rzeczypospolitej oraz klubów afiliowanych i doświadczalnych warsztatów lotniczych zostało odprawione uroczyste nabożeństwo żałobne za duszę s. p. kpt. Żwirki i inż. Wigury w rocznicę ich zgonu.

Na nabożeństwo przybyli, oprócz rodzin zmarłych, w zastępstwie p. premiera Jędrzejewicza podsekretarz stanu w Prezydium Rady Ministrów p. Siedlecki, podsekretarz stanu w Ministerstwie Komunikacji inż. Czapski, inspektor armji gen. Orlicz-Dreszer, attache wojskowy Czechosłowacji, w zastępstwie nieobecnego w Warszawie szefa departamentu aeronautyki Min. Spraw Wojskowych mj. Za-

wadzki, przedstawiciele departamentu lotnictwa cywilnego, prezydent m. Warszawy, oficerowie 1 pułku lotniczego oraz przedstawiciele korpusu oficerskiego innych jednostek bojowych, koledzy i przyjaciele zmarłych lotników.

Świątynie wypełniły delegacje wielu organizacji i stowarzyszeń społecznych ze sztandarami oraz delegacje szkół.

Po nabożeństwie nastąpiło złożenie wieńców na mogile bohaterów lotników. W imieniu ministra komunikacji złożył wieńiec p. wiceminister Czapski, w imieniu departamentu aeronautyki M. S. Wojsk. mjr. Zawadzki, w imieniu LOPP pos. Rudowski i w imieniu Doświadczalnych Warsztatów Lotniczych — inżynierowie Rogalski, Drzewiecki i Wędrchowski.

W Pradze.

PRAGA. (Pat.) Staraniem T-wa Czechosłowacko-Polskiego i Aeroklubu Czechosłowackiego odbyła się w poniedziałek wieczorem w Pradze uroczysta akademja dla uczczenia rocznicy tragicznej śmierci lotników polskich, ale także wzajemności czeskosłowacko-polskiej. Dalej w niezwykłe serdecznych słowach prezes Aeroklubu czeskosłowackiego przedstawił świetną karierę Żwirki i Wigury, kończąc swe przemówienie okrzykiem: „Niech żyje Rzeczpospolita Polska, niech żyje lotnictwo polskie, niech żyje czeskosłowacko-polska przyjaźń!” Po pięknych recytacjach i pieśniach zabrał na zakończenie głos polski attache wojskowy ppłk. Czerwiński, dziękując w imieniu narodu i armji polskiej, zwłaszcza lotnictwa polskiego, organizatorom tej uroczystości. Przed rozejściem się odpiewano hymny narodowe czeskosłowacki i polski.

Na akademję przybyli m. in. minister obrony narodowej Bradacz, wiceminister spraw zagranicznych Krefa i wielu członków parlamentu z prezesem Izby Posłów dr. Staniekim. Poza tem obecni byli liczni oficerowie służby lotniczej, członkowie poselstwa R. P. i konsulatu polskiego, przedstawiciele prasy, kolonji polskiej i t. p.

Akademja przybrała charakter manifestacji przyjaźni 2 bratnich narodów słowiańskich. Zagajając akademję w imieniu miasta Pragi dr. Bexa oświadczył m. in.: „Polska i Czechosłowacja posiadają nie tylko wspólne za-

W trosce o los akademika.

Posiedzenie fundacji „domy akademickie im. G. Narutowicza”

WARSAWA. (Pat.) Z inicjatywy p. premiera Jędrzejewicza odbyło się w poniedziałek w Prezydium Rady Ministrów posiedzenie organizacyjne Fundacji pod nazwą „Domy Akademickie im. Prezydenta Gabriela Narutowicza”. W posiedzeniu wzięli udział liczni członkowie rządu i Izby Ustawodawczej, podsekretarz stanu wszyscy rektorzy wyższych uczelni warszawskich, prezesi i dyrektorzy banków państwowych i prywatnych oraz wiele innych osób ze świata przymysłowego, naukowego i liczni działacze społeczni. Po zagajeniu premiera Jędrzejewicza oraz po referacie na czełnika wydz. szkolnictwa wyższego Stypińskiego, uchwalono statut nowej

fundacji i powołano komisję organizacyjną z p. marsz. Raczkiewiczem na czele. Celem fundacji jest dostarczenie mieszkań, zapewniających najkorzystniejsze warunki pracy naukowemu, słuchaczom warszawskich szkół wyższych, z pierwszeństwem dla słuchaczy niezamożnych oraz opieka moralna i materialna nad młodzieżą, przede wszystkim wyróżniającą się zadaniami charakteru i dodatkami postępani w studjach. Założycielami fundacji są wszyscy obecni na zebraniu oraz te osoby, które zgłosiły lub zgłoszą na piśmie przystąpienie do fundacji i zadeklarują swój udział finansowy.

Wyjazd Pana Prezydenta do Poznania

POZNAŃ. (Pat.) W poniedziałek wieczorem o godz. 19 przybył do Poznania samochodem Pan Prezydent Rzeczypospolitej. Przyjazd p. Prezydenta miał charakter nieoficjalny. Na Zamku oczekiwali przybycia Dostojnego Gościa przedstawiciele władz z wojewodą Raczyńskim na czele.

Gen. Hartmanis w Polsce.

WARSAWA. (Pat.) W dniu dzisiejszym pociągiem z Zembale przybył do Warszawy zastępca szefa sztabu generalnego wojsk lotewskich gen. Hartmanis, zaproszony przez szefa sztabu głównego gen. Gąsiorowskiego na ćwiczenia międzywojewódzkie w rejonie Stanisławowa. Na dworcu Głównym witali gościa lotewskiego oficerowie sztabu głównego. Dziś przed południem gen. Hartmanis złoży szereg wyzyl oficjalnych, poczem podejmowany będzie śniadaniem przez gen. Gąsiorowskiego.

Przedłożenie terminu zniżek akademickich.

WARSAWA. (Pat.) Ministerstwo W. R. i O. P. zawiadamia, że termin ważności zaświadczeń do uzyskania zniżek kolejowych, wydanych przez szkoły akademickie, został przedłużony do dnia 9 października r. b. Ministerstwo Komunikacji wydało podległym władzom kolejowym zarządzenie honorowania wymienionych zaświadczeń do dnia 9 października 1933 roku, bez względu na końcowy termin ważności zaświadczeń.

SZKOŁA NAUK POLITYCZNYCH w Wilnie
przy Instytucie Naukowo-Badawczym Europy Wschodniej z prawami wyższych uczelni.
Arsenalska 8, telefon 16-27.
Kurs nauk trzyletni.
Słuchaczów zwyczajnych obowiązuje matura szkół ogólnokształcących.
Przyjęcia (tylko osobiście) w dniach: 12, 13, 14, 15, 16, 21, 22, 23, 28, 29, 30 września oraz 2, 3 i 4 października r. b. w godz. 10—12 i 16—18. Początek wykładów 2 października o godz. 17-ej.

Dr. JEDWABNIK
powrócił.
Wileńska 22, telefon 178.

Dokoła ożywienia gospodarczego Ziemi Północno-Wschodnich.

Wycieczki z p. inż. A. Kawenokim.

W związku z utworzeniem Komisji dla podniesienia stanu gospodarczego Ziemi Północno-Wschodnich, która ma swoją siedzibę w Katowicach, oraz w związku z wycieczką gospodarczą kupców i przemysłowców wileńskich do Łotwy — zwróciliśmy się do p. inż. A. Kawenoki z prośbą o wywiad. P. inż. A. Kawenoki jest Prezesem Rady Naczelnej Zrzeszonego Kupiectwa Żydowskiego 4-ech województw północno-wschodnich oraz radcą Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie. Właśnie z tytułu p. inż. A. Kawenoki przewodniczył wycieczce gospodarczej na Łotwę, oraz w dalszym ciągu współpracuje z wyżej wspomnianą komisją nad realizowaniem postawionych przez tę komisję zadań.

— **Panie Radeo**, zagajamy wywiad, onegdaj wygłosił Pan w Wileńskim Związku Kupców Żydowskich referat o nowopowstałej Komisji dla podniesienia stanu gospodarczego Ziemi Północno-Wschodnich, utworzonej na Śląsku. Chętniebyśmy się dowiedzieli szczegółów powstania tej Komisji.

— Na Zjeździe Gospodarczym w Warszawie w jednym z referatów wygłoszonych przez przedstawiciela przemysłu górnośląskiego była rzucana myśl stworzenia takiego organu, któryby miał na celu powiększenie konsumpcji wyrobów przemysłowych na Ziemiach Północno-Wschodnich. Oczywiście, z natury rzeczy, Izba Przemysłowo-Handlowa w Wilnie zaraz po Zjeździe poczyniła kroki porozumiewawcze z Izba Katowicka, jakoteż z poszczególnymi gwałtami przemysłu górnośląskiego w celu rozpoczęcia wspólnej akcji w kierunku zwiększenia obrotu towarowego tych Ziemi. Rezultatem obrad było utworzenie się wymienionej przez Pana Komisji, pod przewodnictwem p. inż. Ciszewskiego, Prezesa Unji Polskiego Przemysłu Górniczo-Hutniczego.

— **Czy nie wydaje się Panu Radeo**, że daleki badaczobądź Śląsk zainteresował się stanem gospodarczym naszych Ziemi?

— Zainteresowanie się przemysłu Śląskiego naszymi Ziemią staje się zrozumiałe, jeżeli zważymy, że nasza konsumpcja produktów przemysłowych jest kilkakrotnie mniejsza, niż innych województw Rzeczypospolitej. A przecież na Górnym Śląsku koncentrują się najważniejsze gałęzie przemysłu, jak np.: metalowego, węglowego, chemicznego, nawozów sztucznych i in. Nie więc dziwnego, że przemysł chce zwiększyć pojemność rynku zbytu dla swoich towarów.

— **Jakież konkretne cele postawiła sobie nowopowstała Komisja** do zrealizowania w najbliższej przyszłości?

— W ostatnim protokole posiedzenia Komisji z dnia 10 sierpnia r. b. cele te zostały ujęte w sposób następujący: 1) ustalenie, co w sprawie zbytu produktów górnośląskiego przemysłu na Ziemiach Północno-Wschodnich uczyniono i jakie dotąd uzyskało ulgi taryfowe, 2) określenie potrzeb rynku, 3) skonkretyzowanie postulatów rynku do poszczególnych gałęzi przemysłowych co do: a) cen, b) warunków finansowych i kredytowych, c) organizacji handlu, d) ulg taryfowych.

— **W jakim stadium znajdują się obecne prace Komisji?**

— Obecnie odbywa się intensywna praca przygotowawcza zgodnie z wymienionymi celami.

— **Wiele słyszeliśmy o wycieczce gospodarczej kupców i przemysłow-**

ców do Łotwy, która odbyła się w końcu ubiegłego miesiąca. W jakim celu udała się ta wycieczka na Łotwę?

— W związku z bojkotem towarów niemieckich chodzilo nam o przeprowadzenie propagandy zamiary tych towarów na towary polskie. Z drugiej strony, ponieważ handel z Łotwą staje się kompensacyjny, chcielibyśmy na miejscu wyjaśnić co możemy sprowadzić z Łotwy do Polski i w ten sposób powiększyć obrotu pomiędzy krajami. Wileńszczyzna zaś specjalnie nadaje się do tego celu ze względu na sąsiedztwo, a skutkiem tego ze względu na dogodną komunikację. Dlatego właśnie kupiectwo wileńskie chciało przestudować na miejscu te możliwości obrotów gospodarczych i ustalić ściślejszy kontakt z tamtejszemi sferami gospodarczymi.

— **Z jakim przyjęciem na Łotwie spotkali się gospodarcza wycieczka z Wilna?**

— Z niezwykle serdecznym. I to nie tylko ze strony sfer gospodarczych, lecz i rządowych. Wszędzie spotykaliśmy się z zrozumieniem i żądaniem zwiększenia obrotu towarowego pomiędzy Polską a Łotwą. Lecz, co ważniejsze, na każdym kroku akcentowano nadzwyczaj dodatni stosunek do Polski. Rzucało się to w oczy specjalnie, gdyż jednocześnie z nami przebywała na Łotwie również delegacja niemiecka. Otóż, o ile cała prasa i społeczeństwo łotewskie okazywały nam dużą sympatię, o tyle stosunek tej prasy i społeczeństwa do delegacji niemieckiej był co najmniej powściągliwy.

— **A jak się Pan, Panie Radeo, zapatruje na możliwości ożywienia stosunków gospodarczych z Łotwą?**

— Jestem tego zdania, jak i reszta moi koledzy, że niewątpliwie uda nam się znaleźć drogi do ożywienia handlu pomiędzy Polską a Łotwą.

— **Czytaliśmy o tem, że w zebra-**

niu w sprawie bojkotu towarów niemieckich, Pan Radeo wystąpił osobście, i wywołał gorące owacje na cześć Polski.

— Tak. Na wiecu tym wystąpił pp.: prof. dr. Liw oraz poseł na Sejm łotewski p. Witenberg i w bardzo ciepłych słowach wyrażali stosunek żydostwa łotewskiego do teraźniejszej Polski i nawoływali do możliwie większej zamiany towarów niemieckich na polskie. Podczas mego zaś przemówienia, rzeczywiście miały miejsce owacje zarówno na cześć Polski jak też specjalnie osoby P. Marszałka Piłsudskiego.

— **W. R. Przepiszek Redakcji:** Zagadnienie

powiększenia konsumpcji wyrobów przemysłowych na Ziemiach Północno-Wschodnich jest w obecnych warunkach prawie równoznaczne z kwestją podniesienia zdolności konsumpcyjnej tych Ziemi. Jeżeli więc Ziemia Północno-Wschodnie nabywają kilkakrotnie mniej, niż inne ziemie polskie, to dlatego, że nie potrzebują, lecz że: **nie mają za co nabywać więcej.** Istotą zagadnienia leży w zwiększeniu zdolności konsumpcyjnej Ziemi Północno-Wschodnich. Tymczasem, jak widać z celu i zadań nowopowstałej Komisji w Katowicach, Komisja ta spogląda na kwestję powiększenia obrotów na Ziemiach Północno-Wschodnich wyłącznie z punktu widzenia powiększenia zbytu towarów górnośląskich na rynkach tułajczych, jak gdybyśmy w obecnych warunkach mogli więcej nabywać i jak gdyby zachodziła obawa, że to „więcej” będziemy nabywali zagranicą, kosztem przemysłu górnośląskiego. Jeżeli więc nowoutworzona Ko-

„Austria toczy wojnę z marksizmem i hitleryzmem“

Wynurzenia kanclerza Dolfussa

WIEDEŃ, (Pat). W dniu 11 b. m. po południu na placu wyścigowym w Praterze odbyła się obrzydliwa manifestacja t. zw. „Frontu Ojczystego”. W manifestacji tej wzięło udział przeszło 60 tysięcy osób.

Kanclerz Dolfuss, powitany odczynnie, wygłosił przemówienie programowe, w którym zapowiedział, że parlament austriacki w dotychczasowej formie nie będzie już zwołany. Rząd opracował nowy projekt konstytucji, oparty na zasadach chrześcijańskich, niemieckich i stanowych. Położy on kres państwu partyjnemu. Kanclerz zaznaczył dalej, że rząd obecny toczy walkę na dwa fronty: z marksizmem i brunatnym socjalizmem. Pragniemy żyć z Niemcami w związku — zaznaczył kanclerz Dolfuss — atoli nasze państwo, chociaż małe i ubogie, ma prawo do honorów.

Nie chcemy uprawiać polityki gwałtu, odrzucamy unifikację i terroryzm. Pójdziemy konsekwentnie raz obroną drogą. Oświadczamy, że sprostały wszystkim ewentualnościom. Odrzucamy przesady, fałszywy nacjonalizm. Kanclerz przedstawił następnie sukcesy rządu, który w kilka miesięcy zajął więcej, niż dawny parlament w ciągu wielu lat. Przemówienie swe kanclerz zakończył oświadczeniem, że „Wyższa Wola skłania Austrię do obrony swej samodzielności. Naprawimy popełnione błędy i wystawimy sobie nowy, lepszy dom. Bóg tak chce!”

Wieczorem odbył się manifestacyjny pochód z pochodniami i kompanjami przez Ringstrasse oraz defilada członków Frontu Ojczystego przed prezydentem Miklausem i kanclerzem Dolfussem.

Na pobicie rekordu.

WARSZAWA, (PAT). — Wezorem o godz. 10.55 z lotniska na Okęciu wystartował lot w kierunku Moskwy dyrektora departamentu lotnictwa cywilnego Filipowicz.

WARSZAWA, (PAT). — Podjęty w poniedziałek lot ppłk. Filipowicza i kpt. Lewoniewskiego ma na celu pobicie rekordu międzynarodowego odległości w linii prostej bez lądowania dla samolotów turystycznych I kategorii. Do tej kategorii zaliczają się samoloty turystyczne dwumiejscowe o ciężarze własnym do 500 kg. Samoloty tego

typu są znane z udziału w zesłorocznym challenge'u. W samolocie tym przebudowano jedynie zbiorniki paliwa o całkowitej pojemności 640 litrów, co teoretycznie odpowiada 25 godzinom lotu.

MOSKWA, (PAT). — Lotnicy ppłk. Filipowicz i kpt. Lewoniewski przelecieli granicę pomiędzy Górnym i Szakiem o godz. 15.15 według czasu sowieckiego. O godz. 19.07 przelecieli, nie lądując, ponad Moskwę biorąc kierunek na Kazan.

Napad na obywateli polskich w Gdańsku.

Sprawcami naturalnie hitlerowcy.

GDANSK, (PAT). — W sobotę wieczorem na ulicy głównej w Gdańsku został napadnięty przez 2 nieumundurowanych hitlerowców obywatel polski Lejba Lewit i Czarnożył. Napastnicy usiłowali zbier, przekradłki temu jednak członek szafki ochronnej, który odebrał im odznaki partyjne oraz legitymacje i oddał ich w ręce policyj. Lewit udał się w niedzielę do dr. Wenta, który go zbadał, odmówił jednak wydania świadectwa lekarskiego. W mieszkaniu Lewita interwenjował wczoraj w południe towarzysz partyjny sprawozdajca, starając się o cofnięcie się wniesionej przez Lewita skargi. Lekarzy przyzwoływał komisarz generalnego sztabu, który w swym świadectwie w poszkodowanego silny wpływ krwi z lewego obojdu, bóle w nogach wskutek uderzeń tyłem narzędziem oraz szok nerwowy.

wa, lekarskiego. W mieszkaniu Lewita interwenjował wczoraj w południe towarzysz partyjny sprawozdajca, starając się o cofnięcie się wniesionej przez Lewita skargi. Lekarzy przyzwoływał komisarz generalnego sztabu, który w swym świadectwie w poszkodowanego silny wpływ krwi z lewego obojdu, bóle w nogach wskutek uderzeń tyłem narzędziem oraz szok nerwowy.

Min. Cot w Z. S. R. R.

MOSKWA, (Pat). Pobyt francuskiego ministra lotnictwa Cola w Z. S. R. R., będący oficjalną wizytą, mającą na celu zaznajomienie się z rozwojem awiacji sowieckiej, obliczają na 5 do 7 dni.

Z. A. S. P. subskrybuje Pożyczkę Narodową.

WARSZAWA, (Pat). Związek Artystów Scen Polskich złożył na ręce komisarza generalnego pożyczki na rodowej deklarację, że zarząd główny ZASP na posiedzeniu dnia 8 b. m. uchwalił subskrybować pożyczkę narodową w wysokości 10.000 zł. oraz zaważać wszystkich członków Związku do subskrypcji.

Odnalezienie załogi balonu „Goodear“

NOWY YORK, (PAT). — W dn. 11 b. m. wpłynęła miejscowości Sudbury, w stanie Ontario, na północny wschód od jeziora Hudson, odnaleziona uczestników amerykańskich zawodów balonów wulnych o puchar Gordon — Bennetta. Amerykańscy lotnicy van Orman i Trotten, stanowiący załogę za gintonego balonu „Goodear“, są chorzy i bardzo osłabieni.

Odezwa do społeczeństwa żyd. w sprawie Pożyczki Narodowej.

WARSZAWA, (PAT). — Rabin Aron Lewin, poseł na Sejm, złożył komisarzowi generalnemu pożyczki narodowej tekst odezwy, jaką wystosował do ludności żydowskiej. Odezwa ta opiewa:

Kto wygrał?

WARSZAWA, (PAT). — W 4 dniu ciągienia 5 klasy 27 Polskiej Państwowej Loterii Klasowej główniejsze wygrane padły na numery następujące:

10.000 zł. — 75.189, 116.319, 148.532, 5.000 zł. — 16.486, 32.596, 63.105, 65.711, 125.452, 135.197.

LECZNICA
Litewskiego Stow. Pomocy Sanitarnej przy ul. Mickiewicza 33-a tel. 17-77 (dawniej Wileńska 28) wznawia przyjęcia chorych przez lekarzy specjalistów w godzinach w dzień 9-2 i WIECZOREM 5-7

misja będzie traktowała Ziemię Północno-Wschodnie wyłącznie z punktu widzenia wypompowania resztek kapitałów wzamian za ulokowanie wyrobów górnośląskich — nie będzie powodów do cieszenia się z jej powstania.

Do Społeczeństwa Żydowskiego w Polsce, Związek Rabinów Rzeczypospolitej Polskiej zwraca się do was Żydzi Polscy z prośbą o pomoc, ażebyście naszemu subskrypcji towaru polskiego. Żyjemy dziś wprawdzie w czasach ciężkich, a wielkie troski przejmują serca jednostek i rządów, jednakże musimy umieć ponieść ofiary, każdy swój do najbliższych granic postąpić, jeżeli może pomóc rządowi Rzeczypospolitej przetrwać kryzys. Dlatego gdy teraz rozpisaną została pożyczka narodowa i ogłoszono wezwania do obywateli, by spełnili swoją powinność, uszyliśmy je niewątpliwie i spełniamy to wezwanie także obywatele Żydzi.

Przypominam wam zakorzenienie głęboko przywiązanie do Polski, jakie jest właściwe dla wszystkich Żydów na świecie i w domu. Przypominam wam wielkie zasługi obecnego rządu dla ulżenia doli naszych prześladowanych braci. Niechaj i w tej chwili uczucia nasza idą w parze ze spełnieniem obywatelskiego patriotycznego obowiązku. Zwracamy się do rabinów gmin żydowskich w całym kraju, aby wzięli czynny udział w propagadzie pożyczki narodowej ludności żydowskiej.

Król Iraku.



Król Iraku Fajsal zmarł w Beucie dnia 7-go b. m.

Prześlony sen.

Wystawy Lniarskiej sen przesłony już jak bajka, jak mój, co w przeszłości uszedł hen, jak poeantuku cudny zar, jak szczęścia krótki cud, jak marzeń czar, jak usmiech igrzy w kirze burz — Wystawy Lniarskiej sen przesłony już.

Gwarzyło żakardowe krusno z przedarką mokra, ze snowarką. Weszło słońce im w podarku wrzeczono śmiech swój tak radosny, jako miłdarka Piotrowskiego jak tany luo, jak las konopi, jak szczęście wiośny jak winiowy sad, lub jak samolotowe skrzydło typu „Spad“.

Siedziły w sukienki lnianych panie śliznych jak usmiech Gabrieli, jako Halmirskiej cud-gwidanie, jak laso, wszystko z lud, i miały naprawdę wszystko białe: cały swój strój i urok cały.

Z kolankowatym rdsem lnianka przagnęła zacząć flirt ognisty, lecz ich miłości słodkie czary zatruli tasznik i klanianka, komosa oraz rdost plamisy.

Wystawy Lniarskiej bajka przesłona już jak złoty sen Niech żyje wspomnień cud-mozajka! Niech żyje cudny len!

Wacław Zaleski

Gen. Wieniawa-Długoszewski w Wiedniu

WIEDEŃ, (Pat). W poniedziałek rano przybył do Wiednia delegat ministra spraw wojskowych gen. Wieniawa-Długoszewski wraz z mjr. Stempkowskim i rtm. Starnawskim.

Przed południem gen. Wieniawa-Długoszewski złożył wizytę prezydentowi republiki austriackiej Miklausowi, kanclerzowi Dolfusowi i ministrowi spraw wojskowych Austrii Vaugoinowi.

O godz. 9 rano w kościele polskim na Rennweg odbyła się msza pontyfikalna, przy udziale polskich dostojników kościelnych, członków poselstwa, konsultatu i tłumnie zebranej publiczności. Kazanie wygłosił biskup polowy W. P. ks. Gawlina.

Proces przeciwko zabójcom ś. p. Hołwki rozpocznie się 19 b. m.

LWÓW, (Pat). 19-go b. m. rozpocznie się przed sądem okręgowym w Samborze rozprawa przeciwko zabójcom Tadeusza Hołwki. Rozprawa potrwa około 3-ech dni.

Otwarcie linii kolejowej Wisła — Głębcze

WISLA, (Pat). W dniu 11 b. m. p. minister komunikacji Bułkiewicz dokonał otwarcia nowej linii kolejowej Wisła—Głębcze.

Śmiertelny skok.

BERLIN, (PAT). — W czasie pokazów lotniczych w dniu poświęcenia największego mostu na Labie, długości 850 metrów, lotnik Haster, skacząc z samolotu z wysokości ok. 400 metrów z powodu nierównością się spadochronu poniósł śmierć na miejscu.

Wagon — Wystawa.

Na st. Wilno przybył Wagon—Wystawa Abstynenckiej Ligi Kolejowców na okres do 1-go października, w celu propagandy i treściwości, jak również zasad higieny społecznej i walki z grucizną. Wystawa ma postój przy przystanku kolejowej stacji Wilno i czynna jest w dniach powszednie od godz. 10 do 12 i od 16 do 18, zaś w niedziele i święta od godz. 14 do godz. 18-iej. Wstęp wolny.

Humor.

KURACJA ODTŁUSZCZAJĄCA. — Ach, gdybym tylko miał pieniądze na przeprowadzenie kuracji odtłuszczającej! Trzy razy miałem już w garści potrzebny smęć, i trzy razy ją przejadłem.

ZŁOSLIWO. — Pani S. chciałaby swemu mężowi zrobić z okazji imienin podarunek i zapytuje przyjaciela męża, czy nie wie, czegoś sobie jej małżonek najbardziej życzył. — O, wiem — odpowiada przyjaciel — rozvodu. (Le Rerj.)

SOBIESCIANA WILEŃSKIE.

Skoro obecnie w wolnej Polsce, hold powinny, uroczysty, powszechnie składający rodoczy pamięci Jana III-go w 250-lą rocznicę Odsieczy wiedeńskiej, przeto niechże i wileńskiemu miłośnikowi pamiętek narodowych, wolno będzie na tem miejscu przypomnieć coś niecoś o pobycie wielkiego tego króla w grodzie naszym, tudzież o niektórych ważniejszych zabytkach, dziełach sztuki, związanych wprost lub tylko pośrednio z jego osobą.

Nie kuszę się tu bynajmniej o ucałację wyczerpującą w danym przedmiocie, chociażby ze względu na sam brak miejsca w szupłych ramach codziennego pisma.

Zanim Jan III Sobieski, w lat kilka po zwycięskiej wyprawie wiedeńskiej, zjechał do Wilna, już w r. 1678 zwrócił on je ponownie we wszystkich przywilejach z Krakowem, albowiem jak pisze Dubiński w swym „Zbiorze praw...“ [posłowie wyznaczony od miasta na sejm koronacyjny w r. 1676-ym, pod przewodnictwem Pawła Boym, wójta ówczesnego] przelożyli różne uciski i szkody swoje, a między innymi nadzwyczajne rozmnożenie się w samym środku miasta Żydów z uszczerbkiem handlujących i rzemiosłami trudniących się chrześcijan.

Dr. Józef Bieliński w swym opisie Wilna w „Słowniku Geograficznym“

z r. 1894-go posiłkując się rzadkim drukiem pod tytułem „Domowe wiadomości W. X. L.“ tak notuje o pobycie Jana III w Wilnie: „Król odwiedził poraz pierwszy miasto w r. 1688 wracając z Grodna po zerwanym sejmie. Pocięszyli go mieszczanie przyjmując z taką wspaniałością i z takimi oznakami radości, jak wypadło przyjąć zwycięskiego obrońcę chrześcijaństwa. Jan III, którego powitał aż za miastem Magistrat, ofiarując przy kluczach na tacy sto czterech złotych, wjechałszy przez bramę Rudnicką z królewiczem Jakóbem, oboczony dworem i dygnitarzami, udał się przez rynek do pałacu Pacy, gdzie mu dla ruiny zamku, przeznaczone mieszkanie. Przekradli króla urzędnicy, muzyka i piechota węgierska, a lud z całego miasta zgromadzony zaległ ulice, okna i dachy kamienic. Przez cały czas pobytu zwiędzał król nie tylko kościoły i gmachy przedniejsze, nowo podźwignione z upadku, ale nawet bliższe okolice miasta. Jakoż odrodziło się było już z gruzów i popiołów swych Wilno w ciągu lat 30, nie tylko dawne kościoły i klasztory odbudowano, ale i nowe fundacje przybyły.“

Jedną z najwspanialszych, a najciekawsza pod względem reminiscencji historycznych, kamienica pałacowa przy ul. Wielkiej, dziś pod Nr. 23 sytuowana, nieopodal Ratusza, w XVI wieku była własnością możnego rodu

Ostików. Po publicznym ścięciu na placu ratuszowym Grzegorza Ostika, za zdradę kraju i fałszerstwo monety, pałac ten otrzymał w darze słynny towarzysz w bojach króla Batorego, Kasper Bekiesz.

W XVII-ym w. gmach ów stał się własnością Paców, z których Michał, fundator kościoła św. Piotra w Wilnie, znacznie go rozszerzył i okazał przyozdobit. Gmach ów z takim przepychem na zewnątrz i wewnątrz był zrekonstruowany, że wzbudzał p. wszechny podziw i dał może powód do powstania znanego przysłowia: „Wart Pac pałaca, a pałac Paca“, aczkolwiek i do znajdujących się na Litwie w ruinach innych, również wspaniałych gmachów pałacowych, jako to w Jeznie i w Dowszpudzie mogłoby to przysłówie być zastosowane. Zwłaszcza co do Dowszpudy, gdzie naprzykład szklane pokrycie pałacowe, tworzyły olbrzymie akwarjum z pływającymi w niem różnogatunkowymi rybami.

Dziś tylko pałacowe rozstawienie okien i szlachetna proporcja frontonu, mogą przypominać dawną świetność wileńskiego gmachu pałacowego. Zresztą pomimo dokonania różnocozasowo przez magistrat wileński i urzędy wojewódzkie rosyjskie przeróbek wewnętrznych, z przytoczonego poniżej szczegółów przekonanie się można w pewnej mierze o dawnej wspaniałości apartamentów w tej kamienicy.

Za czasów ostatniej okupacji niemieckiej, podczas przekształcania u-

bikacji dla wystawy „Arbeitsshtuben“ szczęśliwie udało się odkryć w jednej z większych komnat — ceną kolumnadę przed tem zamurowaną. Nadto zwrócić należy uwagę na ważny szczegół, dotyczący bram rzeźbionego gmachu: posiadają one od strony ul. Gaona, a więc na swoich tyłach, drugą bramę wjazdową, przy której zachowały się w portalu szczątki metalowe latorożystych, osadzonych na krokoszejnach. Godziłyby się zachować je w muzeum miejskim.

Poza ten pamiętny jest omawiany pałac ten, że w r. 1812 podejnowano tu Aleksandra I i Napoleona, jak i że znany artysta mal., Jan Daniel wykonał dla tego pałacu efektowne, w te uroczystości, transparenty, których rysunki oglądałem niegdys u ś. p. Ludwika Zasztłowa. Później odbywały się w tej, już podrujonowanej kamienicy, zebrań Filaretów.

Gmach ów będący własnością miejską, oddany jest do dyspozycji władz wojskowych, stąd wskazaniem byłoby, ażeby te ostatnie pamiętali o odznaczeniu owego historycznego pałacu tablicą pamiątkową. Ku czci zarówno Sobieskiego jak i Bekieszki. Przystępując z kolei do opisu innych pamiętek, musimy dłużej zatrzymać uwagę czytelnika przy niezmiernie cennym zabytku — własności prywatnej djarżusa Jana III, wpisany do kalendarza z epoki wyprawy Wiedeńskiej, przy tym właśnie zabytku bibliograficznym, który, szczególniejszym trafem, przechowywał się w Wilnie przez lat 70.

Ocalenie tej pamiątki, przedwzrostkiem zawdzięczać należy profesorowi dawnego uniwersytetu wileńskiego, Zygmuntowi Rewkowskiemu, który ją zdobył w Petersburgu i ofiarował następnie swojemu protektorowi — dziekanowi wydziału fizyko-matematycznego, prof. Michałowi Pelka-Polińskiemu. Poliński, jak wiać domo, zgromadził znakomitą księżnicę i archiwum oświatowe i tam właśnie przechowywał się ów kalendarz.

Zbiory powyższe nabył od rodziny Górskiej, najbliższych krewnych Polińskiego, ś. p. Antoni hr. Tyszkiewicz, a opisał je autor niniejszego artykułu w „Wędrownym“ warsz. i „Tygodniku Ilustrowanym“ w roku 1902.

Kalendarz (M. Stanisława Słowakowicza, druk. u Schedlów w Krakowie 1683 r.) z walsnorocznymi notatkami Sobieskiego (majzupelniej autentyczne pismo króla) historykom wówczas być nieznanym i obejmował cały okres wyprawy wiedeńskiej. Szacowna tę pamiątkę narodową hr. A Tyszkiewicz przyrzekł udostępnić, który słusznie przypuszcza (list do nas z dn. 27 czerwca), że djarżusz ten może wyjaśnić różne wątpliwości, co do niektórych szczegółów wyprawy.

ma, kończą się na dn. 29 grudnia. Wrażenia z całą wypisaną szczegółowością, niekiedy poetycznie. Oto np.: „Sierpień 29 Słizny krajem cudownie pięknym, żywym nadzwyczaj. Ko py gęstsze, aniżeli gwiazdy, półtory mile od Brucy miasta i fortece. Mszy S. słuchaliśmy u OO Franciszkanów. Kościół starożylny, Dedicatio S. Jana. Dzień ten był decaolationis S. Joannis księżniczka Olso... która jest za Ličtensztajnem synem Hermana gubrem zajeżdżała nam aż do Kowalowie, i za miasto wyprowadzała, była w tymże kościele. Zamek obronny na górze. Winogrody po górach, Sady srogie, klasztory, domy białe się dokola. Nocleg o mile w Modr... Poczta do Królowej“. Pod datą 12 września czytamy notatkę: „Sił nomen Dui benedictum, wygrana potrzeba, nocleg w obozie Turckim pod drzewem“. Pod dniami są 15-go: „Z cesarzem widzenie się Absolon z P. Geza przyjechał, p. Star. Lucki i Strzałko... wprawdzie wyproszeni. Jp. wojewoda Ruski obraz znalazł z inscriptiā, vincel Joannes. Nocleg pół mili od noclegu tylko“. W dn. 19-go notuje Sobieski: „Nad rzeką Leida, która graniczy Astrą z Węgrami. Szpade od cesarza oddano Synowi memu Te Deum“.

W kalendarzu tym podany jest również wykaz listów do królowej — 32-eh, pierwszy z Gliwie, ostatni z Lubowli. (Dok. nast.)

Diablos.

WIEŚCI I OBRAZKI Z KRAJU

Wielki pożar.

Zniszczył siedem domów mieszkalnych 7 obór i inwentarz.

Nad wsią Zientee gm. zaleskiej ukazała się luna. Palili się dom trzech braci Kuchłów, największy we wsi.

Ogień z zawrotną szybkością obejmował latopulny materiał. Szybka akcja ratownicza wszystkich mieszkańców wioski nie dała pozytywnego wyniku, ogień podsycały wiatrem przerzucił się w okamgnieniu na

siadnie zabudowania, nisząc w ten sposób sześć domów mieszkalnych, 7 obór z żywym inwentarzem i nowymi zbiorami rolnymi. Straty dotychczas obliczone przekraczają sumę 30.000 zł.

Pożar powstał z powodu nieostrożnego obchodzenia się z ogniem. (c).

Śmierć za cudzą trawę.

Piotr i Grzegorz Polaninowie, nie posiadając swego pastwiska bezprawnie korzystali z pastwisk sąsiadów, a najczęściej z pola Chochołki.

Mieszkańcy wsi Czezele gm. głębokiej nie jednokrotnie zwracali się do braci Polaninów z prośbami i ostrzeżeniami, że nie żyć sobie aby na ich pastwiskach pasły się cudze konie.

Ufomienia te jednak nie skutkowały. Wówczas bezczelność braci Polaninów doprowadziła do pasji braci Pietuchów i Cho-

chołce. Ognedaj gdy znów Grzegorz Polanin pasł konia na ich polu, uzbili się z palki i „swincówkę” i poszli obliczać ze złodziejem. Napadnięty przez uzbrojona czwórka sąsiadów Polanin został bardzo ciężko pobity i odwieziono go do szpitala w Głębokim.

Po udzieleniu mu pierwszej pomocy Grzegorz Polanin odszedł na chwilę przylotem, niósł wymieniał nazwiska swoich sprawców i skonał. Janem, Aleksandrem, Teodorem Pietuchami i Chochołkiem zajęły się władze

Pod kołami pociągu.

Ognedaj Lucjan Zielenkiewicz m.c. kol. Łuczki, pow. postawskiego zdążył do miasteczka Głębokie, Pilna sprawa zmuszająca Zielenkiewicza do wielkiego pospiechu. W pewnym momencie zauważył on pociąg towarowy, który szedł w kierunku Głębokiego. Długo się namyślając Zielenkiewicz, wsko-

chołce. Ognedaj gdy znów Grzegorz Polanin pasł konia na ich polu, uzbili się z palki i „swincówkę” i poszli obliczać ze złodziejem. Napadnięty przez uzbrojona czwórka sąsiadów Polanin został bardzo ciężko pobity i odwieziono go do szpitala w Głębokim.

Po udzieleniu mu pierwszej pomocy Grzegorz Polanin odszedł na chwilę przylotem, niósł wymieniał nazwiska swoich sprawców i skonał. Janem, Aleksandrem, Teodorem Pietuchami i Chochołkiem zajęły się władze

Zabójstwo na łące.

Ognedaj około godz. 19 na łące w okolicy kolonii Szalajczki p. święciańskiego spotkało się trzech włosekian: dwóch braci Sokolowów, Kuprejan i Anifim oraz Miron Pietrow, między którymi od dłuższego czasu panował antagonizm.

Spotkanie to okazało się fatalnym dla Mirona Pietrowa. Po zamianie pierwszych kilku wymysłów, Sokolowowie przeszli do

rekończym. Rozjuszeni nieustępliwością Pietrowa tak długo go bili, aż nieszczęśliwy wyzionął ducha. Zaalarmowana policja przeprowadziła na miejscu dochodzenie, ujawniając sprawców zabójstwa, Anifima Sokolowa aresztowano, zaś Kuprejan Sokolow zbiegł i dotychczas się ukrywa. Zwłoki Mirona Pietrowa zabezpieczono na miejscu. (c).

Troki.

ODCZYT O OSZCZĘDNOŚCI.

W dniu 10 września r. b. odbył się w Trokach w sali „Kopista” odczyt, na temat oszczędności i ubezpieczenia w Poczłowej Kasie Oszczędności (P. K. O.), urządzonej staraniem miejscowego Naczelnika Urzędu Poczłowego p. Zajackowskiego. Jako prelegent wystąpił inspektor P. K. O. p. A. Bojnarowicz, który w rzeczowo ujętym referacie zapoznał zebranych z akcją oszczędnościową ubezpieczeniową P. K. O. od chwili powstania tej niezmiernie ważnej placówki w Polsce do chwili obecnej. Na zakończenie zebrania wyraził podziękowanie prelegentowi i prosił o powtórzenie odczytu dla młodzieży i miejscowego szkolnictwa, które nie mogło być na odczyt tego dnia z przyczyn od nich niezależnych.

Dukszty.

PRZEDSTAWIENIE TEATRALNE.

Dnia 2 b. m. niezamierzona sekcja artystyczna Turmeńskiego KPW. urządziła w gmachu Ogniska wieczór teatralny. Odegrał on arcywesołą komedię Hennequina — „Dwa dziesięć dni kozy”. Artyści amatorzy, pełni za pału, dali bardzo dobre kreacje, szkoda tylko, że publiczność Duksztańska nie poparła należącej tej imprezy, mającej na celu do starzenia środków materialnych na wykończenie własnego gmachu Ogniska w Turmeńcu.

Turmonty.

NIEGASNĄCY ZAPAL.

Ruchliwa sekcja artystyczna Turmeńskiego KPW. nie zna spoczynku. Owocem jej ożywiającej działalności są częste imprezy, urządzane z myślą o gramadzeniu środków do wykończenia gmachu własnego Ogniska im. Marszałka J. Piłsudskiego. A wsiłki nie idą na marne — oto na gmachu tym powoli zaczyna już ukazywać się dach i jest nadzieja, że w roku przyszłym Turmeń otrzyma nareszcie nową kulturalną i artystyczną kasę, która wykaże uprzejmość w zapadłe boki dnia 2 b. m. urządzono przedstawienie w Dukszta 3 września w Turmeńcu, gdzie odegrano lekką komedię Madejskiego p. 1. „Stryj przyjechał” z udziałem p. p. Szarejkówny, Kobusów, Cybulskiego, Janiszewskiego, Golebiewskiego i Onufirjewa. Po przedstawieniu przerywanymi oklaskami rozbrzmiewała publiczność, która tym razem dopisała, odbyła się zabawa tańcowa, trwająca do godziny 4 rano.

Ignalino.

SPRAWNOŚĆ NASZEJ POLICJI.

10 sierpnia r. b. w miasteczku Ignalino u będnego na letnisku Zygmunta Sztykiera z mieszkania skradziono pomiędzy 1—2 godz. w południe: złota obrączka, zegarek, 10 zł. gotówka i inne drobniaki. O kradzieży natychmiast zameldowano na Posterunku Policji Państwowej.

Dzieki sprężystości, energii i działaniu „na gorąco” starszego posterunkowego Jana Bohdanowa złodzieja zlocono schwytać pod miasteczkiem Dukszty jeszcze tegoż dnia przed godz. 8 wiec i wszystkie skradzione rzeczy doręczono poszkodowanemu następnego dnia o godz. 8 rano.

Opisany wypadek daje najlepszą ilustrację w jak szybkim tempie działa nasza Policja na prowincji i obywateli miasteczka Ignalina mogą być spokojni o swoje dobro, ponieważ Posterunek Policji w Ignalino czuwa.

Z pogranicza.

PRZEMYŃNIKÓW UJĘTO Z TOWAREM WARTOŚCI 700 TYS. ZŁOTYCH.

Porządzonej statystyki przez władze w pierwszym półroczu 1933 r. z pogranicza polsko-litewskiego i litewskiego ujęto 987 przemyŃników, w tym wartości około 700 tysięcy zł. W tym czasie rozgromiono 17 band przemyŃczych liczących od 4 do 9 osób, z czego 39 przemyŃników oraz zastrzelono w walkach, lub w czasie przekroczenia granicy i w ucieczkach 17 przemyŃników.

Za energiczne tępienie i walki z przemyŃnictwem około 150 żołnierzy i podoficerów otrzymało nagrody pieniężne.

UCIECZKA Z ROSJI B. WIEŃNIA I PODOFICER ARMIJ GEN. DÓWBORA.

Na odcinku granicznym Michalinowie na teren polski zbiegł 46 letni Michał b. w. w. w. polityczny i podoficer armii gen. Dowbór-Musnickiego. Michałak pochodzi z powiatu pńskiego.

Niezwykły wypadek na cmentarzu żydowskim w Wilnie.

ZMARTWYCHSTAŁY NIEBOSZCZYK.

Ognedaj około godziny 7 wieczorem dozorca cmentarza żydowskiego w Wilnie Oszer Wajnberg, posyłając gwałtownie ujadanie psów cmentarnych w części cmentarza za budynkiem kantora.

Sądząc, iż na cmentarz przedostali się złodzieje, celem ograbienia któregoś z mogił, Wajnberg zareproważył uprzednio broń, dalszy ciąg bezustannie donosiło się szekanie psów.

Zapadł już mrók. Dozorca cmentarny idąc pomiędzy rzędami mogił, oświetlał sobie drogę kieszonkową latarką elektryczną. Nagle stanął nieruchomo. To co zobaczył napławiło go przerażeniem i zabobnym strachem. Wajnberg, który od lat jest już dozorcą cmentarnym i zżył się, jak się to mówi, z nieboszczkami, tym razem nie mógł opamiętać swego lęku. Kolana mu zadrżały a włosy stanęły dęba. W świetle latarki elektrycznej ujrzał sterczącą z ponad mogiły... ZYWA PORUSZAJĄCA SIĘ GŁOWĘ LUDZKA.

Gdy Wajnberg się nieco opamiętał z pierwszego przerażenia, zawałwał jeszcze jednego dozorcę z którym zbliżył się do niezwykłej mogiły.

KIM JEST NIEZWYKŁA SAMOBÓJCZYŃ.

Wobec tego, iż uratowana nie chciała ujawnić swego nazwiska oraz powodów, które zmusiły ją do tak niezwykłego czynu, za istniała przypuszczenie, iż nieznana staruszka usiłowała z rozpaczy, z powodu utraty męża, którego tegoż dnia pogrzebano na cmentarzu, zakopać się żywcem w jego mogile.

Przypuszczenie to jednak upadło. Przeprowadzone dochodzenie policyjne przedstawiło cały wypadek w zupełnie innym świetle.

Okazało się mianowicie, iż ma się w danym wypadku doczynienie z kobietą nie zupełnie normalną, cierpiącą na dziwne manje prześladowcze.

Nazywa się ona Gita Lewowicz i mieszka na laskawym chlebie swych krewnych Gelerów przy ul. Żydowskiej 3.

W swoim czasie była ona dość znana w Wilnie kupcową i właścicielką dużego sklepu kolonialnego przy ul. Końskiej w pobliżu hal miejskich.

Przed 12 laty zmarł nagle jej mąż. Śmierć jego tak podzielała na Lewowiczową.

że usiłowała pozabawić się życia przez powieszenie się. W ostatniej chwili zamach udaremniła służba.

OD 12 LAT NIEBOSZCZKA.

Od tego czasu Lewowiczowa dostawała manje prześladowcze.

Twierdzi ona mianowicie, iż od dwunastu lat jest już nieboszczką. Ognedaj wyszła z domu o godz. 10 rano i błąkała się po mieście. Na cmentarzu widziano ją o godz. 17 w dzień. Wieczorem, kiedy na cmentarzu prócz dozorców nikogo nie było żyła nieboszczka” usiłowała zakopać się żywcem i dekonalaby tego, gdyby nie ujadanie psów cmentarnych. (c).

Uroczyste poświęcenie i otwarcie Lecznicy Litewskiego Stow. Pom. San.

Dnia 10 września r. b. o godz. 1 po poł. odbyło się uroczyste poświęcenie nowej Lecznicy Litewskiego Stowarzyszenia Pomocy Sanitarnej przy ul. Mickiewicza 33-a (dawny lokal klubu przemysłowo-handlowego). Aktu poświęcenia dokonał J.E. Ks. Arcyb. Jalbryzkowski w otoczeniu duchowieństwa. Na tej uroczystości obecni byli przedstawiciele władz i magistratu. Wśród gości wyróżnić należy J. M. Rektora U. S. B. W. Staniewicza, oraz prof. Jakowickiego, prof. Pelczara, prof. Orłowskiego, ks. Stankiewicza, przedstawicieli świata lekarskiego, świata tutejszej palestry, prasy i innych wybitnych osobistości miejscowego społeczeństwa wszystkich narodowości. Po poświęceniu i obejrzeniu urządzeń Lecznicy Zarząd zakładu podejmował zgromadzonych gości herbatką i wśród miłego nastroju zebranie przeciągnęło się do godziny 8 wiec.

Podziękowanie.

Właściciel zakładu fotograficznego w Wilnie p. Siemaszko Leonard ofiarował do reprodukcji kilka ostatnich zdjęć fotograficznych s. p. ks. Biskupa Dr. Władysława Bandurskiego oraz zrezygnował w całości z honorarium za zezwolenie na reprodukcję.

Tę wspaniałomyślnie złożoną ofiarę na cel tak drogi sercu każdego Polaka wyraził p. Siemaszko nie tylko swoją głęboką czesć dla zasług Wielkiego Kapłana i Patrioty, ale i przyczynił się znacznie do powiększenia funduszu na cel budowy pomnika ks. Biskupa Dr. Władysława Bandurskiego we Lwowie, za co Obywatelski Komitet Budowy Pomnika ks. Biskupa Dr. Władysława Bandurskiego wyraża mu tą drogą jak najserdeczniejsze podziękowanie.

Przez Obywatelskiego Komitetu Budowy Pomnika ks. Biskupa Dr. Władysława Bandurskiego

(—) Dr. Zdzisław Stronicki
Poseł, wiceprezydent m. Lwowa

Z warszawskiego ogrodu zoologicznego.



Piękne okazy flamingów (czerwonaków), ktorými czeszeji się warszawski ogród zoologiczny. Ptaki te zamieszkuja towarzysko okolice morza Śródziemnego, Czarowego i

Kaspijskiego, Afryki półn. i Azji Mniejszej. Jedyny dotychczas okaz tego ptaka został zabity w Polsce w sierpniu 1914 r. w Walewicach pod Łowiczem.

KURJER SPORTOWY.

Wielkie sukcesy K. P. W.

Wilnianie zdobyli nagrodę P. Prezydenta.

Dzisiaj w swoim czasie o wielkich zawodach sportowych w Katowicach. W zawodach o mistrzostwo Polski kolejarzy brały udział wszystkie większe ośrodki sportowe całej Polski, a do zawodów tych od dłuższego czasu zwykowały się poszczególne okręgi.

Wilno ze swej strony dokładało również sporo starań, by zdobyć porażkę drugą nagrodę P. Prezydenta Rz. P. Zadanie Wilna było tem trudniejsze, że chodziło o bronienie tytułu, a wiemy przecież, że bronienie i jednocześnie zwyciężać jest rzeczą trudną. Aż oto z odległych stadjonów Katowic nadechodzi radosa nowina, że w ogólnej punktacji Wilno zwyciężyło i piękny obraz, będący nagrodą P. Prezydenta znów będzie własnością sportowców wileńskich.

6.65, a Ballosek jako lekkoatleta debiutował w skoku wżwyż skacząc i zwyciężając na wysokości 1.67 metr.

Ponadto dobrze spisali się pupile polski, a do zawodów tych od dłuższego czasu zwykowały się poszczególne okręgi.

Wilno ze swej strony dokładało również sporo starań, by zdobyć porażkę drugą nagrodę P. Prezydenta Rz. P. Zadanie Wilna było tem trudniejsze, że chodziło o bronienie tytułu, a wiemy przecież, że bronienie i jednocześnie zwyciężać jest rzeczą trudną. Aż oto z odległych stadjonów Katowic nadechodzi radosa nowina, że w ogólnej punktacji Wilno zwyciężyło i piękny obraz, będący nagrodą P. Prezydenta znów będzie własnością sportowców wileńskich.

Do sukcesu KPW przyczynili się lekkoatleci. Sidorowicz znów przypomniał się światu, bijąc o 200 metr Hartlika biegacza, który ma dobrą markę sportową. Mały Żyłewicz wygrał 800 metr. w pięknym czasie 2 min. 05.2 sek. Szczerbiński w skoku wdał zajęł pierwsze miejsce mając

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

Władze lekkoatletyki wileńskiej powinny być natchemiasz jeszcze raz skłonić kowal się ostatecznie czy mecz Wilno — Śląsk dojdzie do skutku czy też nie, bo jeżeli mamy jechać na Śląsk, to w takim razie trzeba już teraz myśleć o ułożeniu reprezentacji wileńskiej, trzeba rozpocząć treningi sztafety by potem nie było podobnych scen jak w Białymostku.

ODEZWA

do legionistów polskich.

Istniejący przy Ministerstwie Poczt i Telegrafów Muzeum Poczt i Telekomunikacji (Warszawa, ul. Św. Barbary 2, róg Poznańskiej, Gmach C. T. T. M.) przygotowuje do organizowania specjalnego działu, obrazującego pocztę polową Legionów Pol. w czasie wojny światowej.

Dział ten będzie obejmował aparaty telegraficzne, telefoniczne, utensylja, sprzęt, szyldry, odznaki, materiały pocztowe i różne objekty filatelijczne, a także rysunki, zdjęcia fotograficzne, dokumenty, akta, schematy połączeń i t. p., dotyczące tych urządzeń w różnych razach rozwoju od samych zaczątków powstania Legionów pod dowództwem Twórcy i Pierwszego Komendanta, Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Podając o powyższem do wiadomości, Muzeum P. i T. zwraca się z gorącym apelem do wszystkich PP. byłych uczestników Legionów, jak również osób, które w ten czy inny sposób współpracowały przy organizacji służby pocztowej w tych formacjach, o laskawe nadesłanie opisów posiadanych przedmiotów, przedstawiających wyżej wyszczególnione zaletki pocztu polowego Legionów.

Nadmieniamy się prztem, iż ekspozycja, złożona w darze, będącą przymiwaną z wdzięcznością, a na wystawionych obiektach w salach muzealnych będą widoczne nazwiska ofiarodawców.

